
 
  

AREA GESTIONE PATRIMONIO - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TECNICA 

ANNO 2017 

DETERMINA N. 741 DEL 24-10-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 330 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RECUPERO DELL'ALLOGGIO SITO 

IN ALCAMO - VIA G. RUISI, 4 –PIANO 1° (DX). – A VALERE SUI FONDI DEL BILANCIO 

DELLA REGIONE SICILIANA CAP. 672004 / 2016. - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DI 

COMPLESSIVI € 12.831,37 IMPRESA SAMMARTANO IMPIANTI TECNOLOGICI E 

COMPETENZE TECNICHE. 

 

                                                                          IL CAPO DELL’AREA GESTIONE PATRIMONIO AD INTERIM 
                                                                                                               Dr. Pietro SAVONA 

  

PREMESSO:  

-   Che  con  delibera   n. 94   del 28/09/2016  è stato  approvato   il progetto esecutivo per  i lavori 

di cui in oggetto indicate, del 'importo complessivo di €. 14.200,00 di  cui 11.198,30  per 

lavori,  compreso  oneri  per  la   sicurezza  e  costi  per la manodopera, ed €. 3.001,70 per 

somme a disposizione del 'Amministrazione; 

-    L’Assessorato, con propria nota n° 55997 di prot del 24/11/2016, introitata il giorno 28/11/2016 

al n° 20260 di prot dell’Ente, il Dirigente della U.O. del’Assessorato, Arch. Nicola 

Trentacosti,  trasmetteva per i consequenziali adempimenti, copia del D.D.S.  n° 2732 - S5.02 del 

10/11/2016 annotato contabilmente dalla Ragioneria Centrale per l’Assessorato  Reg. delle 

Infrastrutture e della Mobilità con il quale è stata prenotata sul Cap. 672004 del Bilancio della 

Regione Siciliana 2016, la somma di €. 14.200,00 occorrente per la realizzazione dei lavori in 

oggetto descritti autorizzando l’istituto a provvedere ad attivare le procedure necessarie per 

affidare i lavori; 

-   Con la stessa nota n° 55997 di prot del 24/11/2016 il predetto Assessorato ha specificato che 

l’Ente “…… detti lavori dovranno essere appaltate nel più breve tempo possibile e comunque 

entro  il 09/12/2016  trasmettendo tempestivamente allo scrivente Servizio, i relativi atti di gara 

….. e che in caso contrario la somma in argomento costituisce economia ……..“; è apparso, 

quindi, opportuno – data l’estrema esiguità del tempo disponibile – procedere all’affidamento dei 

lavori in argomento mediante affidamento diretto, comma 2 dell'art. 36 lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 per lavori di importo inferiore ad €. 40.000,00, ad impresa disponibile all’immediata 

esecuzione dei lavori; 

-   Che con nota n. 21129 del 07/12/2016  i lavori di che trattasi sono stati affidati all’Impresa 

SAMMARTANO IMPIANTI TECNOLOGICI di Sammartano Salvatore con sede in Erice 

C/da Ballata, Via C. Rosselli, 120, con un importo contrattuale di  €. 10.220,69 al netto del 

ribasso d’asta del 9,00%;  

-    L’Assessorato, con propria nota n° 967 di prot del 10/01/2017, introitata il giorno 11/01/2017 al 

n° 447 di prot dell’Ente, il Dirigente della U.O. del’Assessorato, Arch. Nicola 

Trentacosti,  trasmetteva per i consequenziali adempimenti, copia del D.D.S.  n° 3177 - S5 del 

14/12/2016 annotato contabilmente dalla Ragioneria Centrale per l’Assessorato  Reg. delle 

Infrastrutture e della Mobilità di provvedere all’impegno 

definitivo  sul  Cap.  672004  del  Bilancio  della  Regione Siciliana 2016, la somma di €. 

13.124,63 occorrente per la realizzazione dei lavori in oggetto descritti; 
  



VISTA 

 la comunicazione dei lavori in argomento all'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.), 

relativa ai lavori affidati, lotto CIG: Z041C64870   -   CUP: C74B16000200002; 

-   Che i lavori sono stati consegnati giusto verbale del 12/12/2016; 

-  Che i lavori sono stati ultimati in data 08/01/2017 giusto verbale della D.L. del 10/01/2017 , 

e  quindi entro il tempo utile;  

-   Che il Direttore dei lavori ha trasmesso gli atti contabili e il certificato di regolare 

esecuzione  lo  Stato   finale    dei  lavori  compilato   il  10/01/2017   per il pagamento della 1° e 

ultima rata di €. 10.137,84 oltre IVA al 10%  pari ad €.  1.013,78  composto dai seguenti 

elaborati: 

     Stato finale; 

     Certificato di pagamento n° 1 e ultimo; 

     atti contabili; 

     Certificato di regolare esecuzione; 

 -  Visto sul portale della Regione siciliana l’OA n° 13 del 28/04/2017  di Euro 

12.831,37        disposto dall’Assessorato Regionale delle infrastrutture e della mobilità;  

-   Visto il certificato di pagamento relativo allo Stato finale  emesso in data 10/01/2017; 

-   Vista la fattura n° 8_17 del 05/06/2017 acquisita al protocollo generale al n° 2017/10187 

dell’importo di €. 10.137,84 per liquidazione Stato finale; 

  

VISTO l’art. 14 del vigente statuto ed in particolare ciò che concerne la separazione dei poteri di 

indirizzo, attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

 

VISTA  la nota n° 12036  di prot del 10/07/2017 con le quali la RISCOSSIONE SICILIA 

S.P.A.  NOTIFICA L’ATTO DI PIGNORAMENTO DI CREDITI VERSO TERZI / ORDINE DI 

PAGAMENTO REDATTO A MINISTERO DEL PROCURATORE (Artt 48-bis e 72-bis D.P.R. n. 

602/1973)  chiede di  effettuare un pagamento sostitutivo di complessive €. 10.137,84,  per sanare 

parte della irregolarità della ditta SAMMARTANO IMPIANTI TECNOLOGICI di 

Sammartano S.re nei confronti di Equitalia Servizi; 

  
VISTA la determina di liquidazione n° 532 del 24/07/2017.   

  

VISTI: 
-    la Deliberazione commissariale n. 130 del 23/12/2016 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2017-2019; 

-    il Provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti 

prot. n. 310 del 27/02/2017, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 3255 del 28/02/2017 

con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019; 

-    la Deliberazione commissariale n. 13 del 28/02/2017 che dichiara l'esecutività della citata 

deliberazione n. 130 del 23/12/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2017/2019; 

  
RITENUTO dovere procedere alla liquidazione, della superiore fattura, con somme da versare 

direttamente a Riscossione Sicilia s.p.a.; 

  
VISTO il D.Lgs.118 /2011 e s.m.i; 

 

DETERMINA 

  

 

APPROVARE il primo ed ultimo stato di avanzamento lavori dell’importo di €. 11.151,62 

compresa Iva al 10% relativamente ai lavori in oggetto, composto dai seguenti elaborati: 



     Stato finale; 

     Certificato di pagamento n° 1 e ultimo; 

     Atti contabili; 

     Certificato di regolare esecuzione; 

  
ANNULLARE la determina n. 532  del 24/07/2017 in quanto erano stati erroneamente pagati, per 

l'importo totale, l'Impresa Sammartano I.T. e gli Enti Previdenziali; 

  
LIQUIDARE alla DITTA  SAMMARTANO I. T. di Sammartano Salvatore - con sede in  Erice, 

Via Carlo Rosselli - P. Iva: ….omissis….,  secondo  le  modalità  indicate   nella  fattura   n. 

8_17,   la   somma    di   €. 10.137,84,  oltre €. 1.013,78 per IVA al 10%  in regime di reverse 

charge; 

  

PAGARE con versamento di €. 10.137,84 a riscossione Sicilia s.p.a. – Agente della riscossione per 

la provincia di Trapani –  così come indicato nella nota n° 12036  di prot. del 10/07/2017 

della  RISCOSSIONE SICILIA S.P.A.  mediante bonifico bancario, utilizzando il seguente Codice 

IBAN ….omissis….  BANCA MPS, indicando, quale causale, il codice fiscale del contribuente 

(….omissis….) ed il seguente numero di fascicolo : 2017/370, relativamente al   1°   e   ultimo 

stato   di avanzamento   dei   lavori   di cui all’oggetto direttamente dal portale della Regione 

siciliana giusto OA n° n° 13  del 28/04/2017  di Euro 12.831,37; 

  
ACCERTARE ED INCAMERARE la somma di €. 1.679,75 come segue: 

    €. 1.455,78 nel Cap. 76.2,  titolo 3, Tipologia 500, Categoria 9900   - Corrispettivi tecnici 

per manutenzione straordinaria - del bilancio di previsione 2017/2019, esercizio finanziario 

2017,  gestione competenze; 

    €. 223,97 nel Cap. 262.0,  titolo 3, Tipologia 500, Categoria 9900   - Fondi incentivanti il 

personale - del bilancio di previsione 2017/2019, esercizio finanziario 2017, gestione 

competenze. 

  

IMPEGNARE 
-     €. 206,05  nella  Missione 08, programma 02,  titolo  1, Tipologia 500, Macro Aggregato 

101,  capitolo 139, Art. 2 ,  incentivi per la progettazione art. 15 lettera K  CCNL 01/04/1999- 

personale a tempo indeterminato-   del bilancio 2017-2019, esercizio finanziario 2017, gestione 

competenza;  

-     €. 17,92  nella  Missione 08, programma 02,  titolo  1, Tipologia 500, Macro Aggregato 

101,  capitolo 139, Art. 0 ,  incentivi per la progettazione art. 15 lettera K  CCNL 01/04/1999- 

personale a tempo determinato-   del bilancio 2017-2019, esercizio finanziario 2017, gestione 

competenza.  

  

                                                                          IL CAPO DELL’AREA GESTIONE PATRIMONIO AD INTERIM 
                                                                                                             F.to  Dr. Pietro SAVONA 

  

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
          F.to  Arch. Giuseppe MALTESE 
  
  
  
  
   

 

 



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TECNICA  

AREA INTERESSATA 
GESTIONE PATRIMONIO 

Oggetto: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RECUPERO 

DELL'ALLOGGIO SITO IN ALCAMO - VIA G. RUISI, 4 –PIANO 1° (DX). – A 

VALERE SUI FONDI DEL BILANCIO DELLA REGIONE SICILIANA CAP. 672004 

/ 2016. - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DI COMPLESSIVI € 12.831,37 

IMPRESA SAMMARTANO IMPIANTI TECNOLOGICI E COMPETENZE 

TECNICHE. 

Impegno  n° 1249 Anno Gestione : 2017 
MISSIONE 08.02.101 

CAP. 139 / 2 

Importo: € 206,05 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 1250 Anno Gestione : 2017  
MISSIONE 08.02.101 

CAP. 139 / 0 

Importo: € 17,92 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

223,97  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  24-10-2017 F.to NUNZIATA GABRIELE 

 


